exigências do setor de petróleo e gás, assegurando transparência e equidade no processo. 

A quantidade de bolsa disponível para este edital é 5 (cinco), distribuída da seguinte forma: 

● 4 (Quatro) bolsas de mestrado – com vigência de 24 (vinte e quatro) meses e valor 
mensal de R$ 3.120,00 (três mil, cento e vinte reais); 

● 1 (Uma) bolsa de doutorado – com vigência de 48 (quarenta e oito) meses e valor 
mensal de R$ 5.520,00 (cinco mil, quinhentos e vinte reais). 

§ Selecionar estudantes de mestrado e doutorado com perfil acadêmico e potencial de 

pesquisa para atuar em projetos de ensino, pesquisa e desenvolvimento tecnológico, 
voltados ao setor de petróleo e gás natural. 

§ Fortalecer a formação de recursos humanos qualificados, promovendo a integração